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1.Úvod

Jako téma své rigorózní práce jsem zvolila Závěť se zvláštním zřetelem

k svěřenskému nástupnictví, a to z toho důvodu, že třetím rokem působím jako

koncipientka v notářské kanceláři, kde je studium tohoto tématu velmi důležité. I

přesto, že v praxi převažuje institut zákonné dědické posloupnosti, je nutné pečlivě

nastudovat testamentární dědickou posloupnost, neboť právě nižší počet případů

využití testamentární dědické posloupnosti a především variabilita tohoto institutu

vyžaduje její precizní znalost.

Dědické právo doznalo snad největších změn na základě rozsáhlé rekodifikace

občanského práva přijetím nového občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. v hmotném

právu a zákonem č. 292/2013 Sb., o zvláštní řízeních soudních, jako nový předpis

procesního občanského práva. Změny jsou na první pohled patrné z hlediska četnosti

ustanovení u obou předpisů, tedy jak u občanského zákoníku (dále jen ObčZ), tak u

zákona o zvláštních řízeních soudních (dále jen z.ř.s.), který nahradil procesní úpravu

dříve zařazenou v zákoně č. 99/1963 Sb. občanském soudním řádu (dále jen o.s.ř.).

Občanský zákoník č. 89/2012 Sb., jako nový předpis občanského hmotného

práva se z velké části inspiroval Všeobecným občanským zákoníkem z roku 1811, což

se v nové úpravě dědického práva projevuje především myšlenkou, aby bylo co nejvíce

vyhověno vůli zůstavitele. Jako jeden z hlavních projevů této myšlenky je i

znovuzavedení institutu svěřenského nástupnictví, neboli fideikomisární substituce a

z tohoto důvodu jsem jej zvolila jako doplnění hlavního tématu – závěti.

Hlavním cílem rigorózní práce je podrobné přiblížení zákonné úpravy

testamentární dědické posloupnosti a to nejprve z hlediska historického, neboť právě

oblast dědického práva má hluboké kořeny v historii s ohledem na to, že zde byla vždy

tendence k úpravě problematiky, jak bude naloženo s majetkem po úmrtí. Jako vedlejší

cíl práce je přiblížení znovunavráceného institutu svěřenského nástupnictví, který

dosavadní právní úprava neznala.

Pro psaní rigorózní práce budou použity metody analytické, interpretační a

komparativní. Jako zdroje budou použity právní předpisy, komentáře, odborné články

a judikatura, myšlena samozřejmě judikatura vzniklá za předešlých právních úprav,

neboť podle nové právní úpravy se postupuje nyní pátým rokem, a proto se zatím žádná

použitelná judikatura nevytvořila.
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 Rigorózní práce bude rozčleněna do čtyř hlavních kapitol 1) Obecně

k dědickému právu, 2) Závěť v historii s přihlédnutím k úpravě institutu svěřenského

nástupnictví, 3) Závěť v platné právní úpravě dle z. č. 89/2012 Sb. a 4) Náhradnictví a

svěřenské nástupnictví. Stěžejní a také nejrozsáhlejší kapitolou bude kapitola třetí,

která je hlavním tématem práce.

Na začátku bude postupováno od obecného, tedy seznámení se základními

pojmy dědického práva, jeho zásadami a klasifikací předpisů, které jej upravují. Dále

bude věnován podrobnější rozbor historii, protože jak již bylo výše řečeno, závěť, více

něž jiné instituty občanského práva, má hluboké prameny v historii. Z tohoto důvodu a

pro snazší pochopení problematiky je nutné věnovat pozornost historickému vývoji

závěti. V hlavní kapitole této práce bude důkladně pojednáváno o závěti samotné, tedy

o předpokladech pro její platnost, její formální náležitosti a jako další podkapitoly

budou zařazeny vedlejší doložky k závěti, tedy povolání vykonavatele závěti,

podmínky v závěti, dále zápis do Centrální evidence závětí a se závětí úzce spjatý

institut vydědění a do poslední podkapitoly bylo zařazeno zrušení a odvolání závěti.

Na závěr bylo zvoleno téma náhradnictví a svěřenské nástupnictví jako

sekundární cíl rigorózní práce.
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2. Obecně k dědickému právu

2.1. Pojem dědického práva

Na dědické právo můžeme nahlížet jako na pojem ve dvojím smyslu. Jednak jej

§1475 odst. 1 ObčZ vymezuje jako právo na pozůstalost nebo na poměrný podíl z ní a

dále je vymezováno jako soubor právních norem upravujících přechod práv a

povinností ze zůstavitele na další osoby. 1 Takto bylo dědické právo definováno již

v Komentáři k Československému obecnému zákoníku občanskému, tedy jako „souhrn

právních předpisů o přechodu majetkových poměrů zemřelé osoby na osoby jiné. “2

Totéž je řečeno v důvodové zprávě k novému občanskému zákoníku, neboť nová

právní úprava dědického práva je obecně založena z velké většiny na zásadách

dosavadní právní úpravy. Jak je na první pohled patrné, nová právní úprava dědického

práva dosáhla změny z hlediska četnosti ustanovení, oproti právní úpravě dědění

v průběhu kodifikací z 50. a 60.let, kde byla právní úprava dědického práva značně

redukována, což vycházelo z předešlého společenského zřízení.3

V prvém slova smyslu, tedy v tom subjektivním, lze dědické právo chápat jako

právo na pozůstalost nebo poměrný podíl z pozůstalosti. Termín pozůstalost

definujeme jako celé jmění zůstavitele, neboli souhrn jeho majetku a jeho dluhů. Do

pozůstalosti nelze zařazovat práva a povinnosti, které jsou výlučně spjaty s osobou

zůstavitele, vyjma těch, které byly jako dluhy uznány nebo uplatněny u soudu. Jako

příklad lze uvést, že do dědictví patří též např. náhrada za bolestné, ale to jen tehdy,

pokud byla uplatněna za života zůstavitele. 4

Objektivní právo, tak jak ho známe dnes, nebylo v historii samozřejmostí.

Nejdříve se muselo dospět k závěru, že hodnoty, které přesáhnou existenci zemřelé

osoby, se mají zachovat. Dále muselo být překonáno kolektivní pojetí dědického práva,

dle kterého měl zanechaný majetek zůstavitele připadnout určitému celku, kterého byla

zemřelá osoba členem (jako např. kmen, obec či stát).

1 ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek IV. Praha: Wolters

Kluwer, a.s., 2014, s.XIX.
2 ROUČEK, F., SEDLÁČEK, J. Komentář k Československému obecnému zákoníku občanskému a

občanské právo platné na Slovensku a Podkarpatské Rusi, Díl III, Praha, 1936, s.7.
3 ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek IV. Praha: Wolters

Kluwer, a.s., 2014, s.1.
4 NOVOTNÝ, P., NOVOTNÁ, M.: Nový občanský zákoník, Dědické právo, Grada, Rödl a Partner, 2014,

s. 11.
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Dospělo se k individualistickému pojetí, dle kterého mají přetrvávající práva a

povinnosti zůstavitele přejít na jedince, který má některý z důvodů dědění.

Obě pojetí měla své zastánce, odpůrci individualistického pojetí se přikláněli

k názoru, že tímto způsobem dochází mezi členy společnosti k sociální nerovnosti.

Naopak jeho zastánci kladli důraz na osobu jako nositele práv a povinností a vycházeli

z její mentality. Vytvořené či shromážděné hodnoty, někdy i za cenu odříkání, šetrnosti

či skromnosti, by měly po smrti jejich držitele připadnout osobě jemu blízké. Tímto se

také měl eliminovat lehkovážný způsob života a vést ke spořádanému životu jedince.

U nás byl tento střet vyřešen ve prospěch individualistického pojetí dědického práva.

Toto je také zakotveno v základním ústavním dokumentu, v Listině základních práv a

svobod, dle které má: 5 „ každý právo vlastnit majetek: vlastnické právo všech vlastníků

má stejný zákonný obsah a ochranu: dědění se zaručuje“.6

Nová právní úprava zřetelně odlišuje pojmy pozůstalost a dědictví. Dle § 1475

odst.2 ObčZ „pozůstalost tvoří celé jmění zůstavitele, kromě práv a povinností

vázaných výlučně na jeho osobu, ledaže byly jako dluh uznány nebo uplatněny u orgánu

veřejné moci.“ a odst. 3 dále vymezuje „komu náleží dědické právo, je dědic, a

pozůstalost ve vztahu k dědici je dědictvím.“7 Na termín pozůstalost tedy nahlížíme


[…]


svěřenského nástupnictví. Jako ty další lze zmínit vedlejší doložky, podmínky či

příkazy. Institut obecného náhradnictví a svěřenského nástupnictví naše právní úprava

neznala a proto byla věnována pozornost studiu úpravy tohoto institutu ve Všeobecném

občanském zákoníku, ze kterého vychází, a stejně tak i judikatuře z tohoto období.

Svěřenské nástupnictví by mělo řešit především situace, kdy pořizovatel klade důraz na

to, jako bude naloženo s majetkem náležejícím do pozůstalosti, a to nejen po jeho smrti,

ale také po smrti jeho dědice. Práce měla za cíl též přiblížit aplikace takového institutu

v praxi, a to jak při jeho zřízení, tak i situaci, jak postupovat při samotném

pozůstalostním řízení. Od účinnosti nové právní úpravy dle mého názoru ještě

neuplynula dostatečně dlouhá doba na to, aby se dalo posoudit, jak moc přínosné jsou

změny v podobě zavedení nových institutů či rozšíření právní úpravy v dědickém právu

obecně. Za pozitivní přínos lze považovat to, že se klade důraz na skutečnou vůli

zůstavitele a upouští se od přílišné formálnosti při pořizování takové listiny jako je

závěť.
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Abstrakt

V rigorózní práci je zpracováno téma dědění ze závěti, které je doplněno o nový institut

v rámci úpravy dědického práva – svěřenské nástupnictví. Obsah práce je rozčleněn do

pěti hlavních kapitol, přičemž je postupováno od obecného výkladu dědického práva

s přihlédnutím k historii, neboť především dědické právo je jedno z odvětví

občanského práva, které doznalo velkých změn v rámci rekodifikace občanského práva

a navrací se zpět k institutům, které dosavadní právní úprava neznala. Úvod práce je

věnován vysvětlení základních pojmů v rámci problematiky dědického práva, jsou zde

rozvedeny zásady, principy a funkce dědického práva a zařazení v rámci právní úpravy.

Část práce, která je věnována historickému výkladu je zaměřena na úpravu

testamentární dědické posloupnosti v římskému právu a poté rozebrány úpravy závěti

v rámci Všeobecného občanského zákoníku, občanského zákoníku č. 141/1950 Sb. a

předchozího občanského zákoníku č. 40/1964 Sb. Následně už je podrobně

rozpracováno hlavní téma, tedy dědění ze závěti dle nynější právní úpravy v občanském

zákoníku č. 89/2012 Sb. Úvod této kapitoly je věnován samotnému pojmu závěť,

předpoklady pro její platnost, v jakých formách lze závěť pořizovat a následně

přiblíženy vedlejší doložky v závěti, tedy podmínky, doložení času či příkaz a také

povolání vykonavatele závěti. Součástí této kapitoly je centrální evidence závětí, kterou

lze jistě označit za pokrok v této oblasti a která představuje jistotu pro pořizovatele.

Dále je přiblížena problematika vydědění, které často bývá součástí listiny o posledním

pořízení. Závěr čtvrté kapitoly vymezuje, jak lze závěť zrušit a dále je zde zařazeno

porovnání se zahraniční právní úpravou, konkrétně s francouzskou. Samotný závěr

rigorózní práce pojednává o svěřenském nástupnictví, které bylo zvoleno za sekundární

cíl práce. Nejprve je rozebrána obecná, neboli vulgární substituce a poté fideikomisární

substituce. Cílem práce je přiblížit problematiku pořizování posledního pořízení -

závěti, a to nejen z hlediska laického, ale především z odborného hlediska. Práce má

poukázat na to, jakých změn tento institut doznal v rámci historického vývoje, jak

funguje v nynější praxi a jaký bude jeho další vývoj v souvislosti s novelizací tohoto

odvětví a soukromého práva vůbec.
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Testament with a special focus on fideicomissum

Abstract

This rigorous work deals with the testamentary succession which is complemented with

a new institute within the law of succession regulation – fideicommissum. The content

of the work is divided into five main chapters whereas it is proceeded from general

interpretation of law of succession taking into account history because above all the

law of succession it one of the branches of the Civil Law which was a subject of great

changes within the re-enactment of the Civil Law and it is getting back to the institutes

which the existing legal regulation did not know. The introduction addresses

explanation of basic terminology within the matter of law of succession; it elaborates

fundamentals, principles and functions of the law of succession and its categorization

within the legal regulation. A part of the work which is dedicated to the historical

interpretation focuses on regulation of the testamentary lineage in the Roman law and

then analyzes testament regulation within the General Civil Code, Civil Code No.

141/1950 Sb. and preceding Civil Code No. 40/1964 Sb. Subsequently the main topic

is elaborated in detail that is testamentary succession pursuant to current legislation in

the Civil Code No. 89/2012 Sb. The introduction of this chapter focuses on the term

testament itself, presumptions of its validity, in what formats can the testament be

written and then the collateral clauses in testament – thus conditions, time or order

documentation and also testament executioner occupation - are approximated. A part

of this chapter is the Central Register of Testaments which certainly can be considered

as a progress in this matter and it constitutes of certainty to the testator. Furthermore

the matter of disinheritance is addressed and it is often a part of the last making

document. The closure of the fourth chapter disserts on how the testament can be

cancelled and additionally a comparison with foreign – French in particular - legal

regulation is included. The conclusion of the rigorous work itself addresses

testamentary succession which is a secondary objective of the work. First, the general

or vulgar substitution is analyzed and then the trust resulting from fidei-commissum.

The objective of this work is to approximate the issue of last making - testament writing

not only from the layman aspect but above all from the professional aspect. The work
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aims to point out changes which this institute underwent within the historical

development framework, how it works in current practice and what its next

development will be in connection with the novelization of this branch and private law

in general.

After that the main topic is elaborated in detail – testamentary succession taking into

account the fideicommissum institute, and namely not only the legal regulation,

knowledge from professional experience but also the jurisprudence.
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