Posouzení rigorózní práce Mgr. Magdaleny Bártové

Závěť se zvláštním zřetelem k svěřenskému nástupnictví

Závěť je právním titulem, kterým zůstavitel sám určuje, koho za své právní nástupce

povolá. Jde o jednostranné a odvolatelné právní jednání, kterým se realizuje autonomie vůle

zůstavitele v oblasti dědického práva. Vzhledem k tomu, že sociální život přináší stále nové

podněty a situace, na které výslovná právní úprava nedopadá a musí se řešit výkladem, jde o

stále aktuální a významné téma rigorózních prací. Tím, že zvolené téma autorka propojila se

zcela obnoveným institutem svěřenského nástupnictví se hodnota práce ještě zvyšuje.

I s respektem k systematice práce zvolené autorkou se obsah posuzované práce štěpí

na dvě části, a to pasáž věnovanou historickému vývoji závěti od dob římského práva až po

současnou právní úpravu a na část věnovanou náhradnictví a svěřenskému nástupnictví.

V první části autorka pečlivě a s dobrou znalostí věci popisuje jednotlivé náležitosti

závěti vyžadované zákonem, aby projev zůstavitele mohl být považován za pravý a platný. I u

těchto-jen zdánlivě samozřejmých požadavků- se lze setkat ve společenské praxi se situacemi,

které mohou platnost právního jednání zůstavitele ohrozit.

Tak např. požadavek, aby celý text závěti zůstavitel napsal sám, podepsal a datoval

může být narušen zdravotním stavem zůstavitele, který pro fyzickou nemohoucnost nemůže

text napsat sám, nýbrž jen s určitou pomocí jiné osoby. Lze takovou závěť považovat za

platnou ? Může být závěť napsaná formou pohlednice zaslané na adresu dědice? Lze

akceptovat závěť napsanou přímo na věc patřící do pozůstalosti?

Autorka správně poukazuje na určité rozmělnění požadavku na dataci závěti,

inspirované zřejmě z německého BGB. Oproti tomu sluší upozornit na přísný požadavek

švýcarského občanského zákoníku, od kterého jen legislativa neochotně ustupovala (srov. čl.

520a švýcarského občanského zákoníku). Pochybnosti přetrvávají, jde-li o posouzení platnosti

závěti, u níž nelze spolehlivě určit datum jejího sepsání; situace je velmi naléhavá v případě,

že u zůstavitele propuklo duševní onemocnění, které může mít za následek omezení jeho

svéprávnosti (srov. i ustanovení § 581 o.z.). Vysloví-li soud v rámci rozhodnutí o omezení

svéprávnosti člověka zákaz pořizovat o majetku, pak jestliže se pořizovatel uzdravil do té

míry, že je schopen projevit vlastní vůli, musí o této skutečnosti opětovně rozhodnout soud (§

1527 o.z.)?

Platný občanský zákoník v rámci výčtu dědických titulů nepřipouští společnou závěť

na rozdíl od již citované německé úpravy; jsou pro tuto absenci zvláštní důvody?

Výhradu mám k autorčině „přeshraničnímu“ pohledu na závěť ve francouzském právu.

Předně zahraniční úprava se do textu rigorózní práce nezařazuje „pro „zpestření“ výkladu,

nýbrž pro případné zamyšlení, porovnání obou právních úprav a možného návrhu de lege

ferenda, a jednak v ní postrádám alespoň uvedení základní odlišnosti od právní úpravy v

německy mluvících zemí (mám na mysli rozdíl mezi „la réserve héréditaire“ a „der

Pflichtteil).

Ve druhé části práce autorka prokázala hlubokou znalost tématu se všemi jeho

nuancemi. Výklad je dobře logicky postavený, čtivý a přehledný. K dokonalosti postrádám

jen krátkou úvahu autorky k rozdílům mezi svěřenským nástupnictvím a svěřenským fondem.

Autorka nechť uvede poznatky ze své notářské praxe, jak je tento institut přijímán a

vyžadován v právní praxi.

Vzdor řadě vznesených otázek polemického rázu, uzavírám, že posuzovaná práce

splnila svůj cíl, přináší nemálo vlastních závěrů autorky a naplňuje požadavky kladené na

rigorózní práce.

Posuzovanou práci Mgr. Magdaleny Bártové proto doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 18.1.2019 Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.